
 1 

 

COMUNE DI RAVARINO  
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

Deliberazione nr. 44   del 12/11/2013  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO S ERVIZIO 
RIFIUTI ANNO 2013 E MODIFICA SCADENZA RATA A CONGUA GLIO. 
 

 
 L’anno DUEMILATREDICI addì DODICI del mese di NOVEMBRE alle ore 20.30  
nell’apposita sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori: 
 
 
GATTI MARINO P MOLINARI RENATA A 
REBECCHI MAURIZIA A FERRARI YURI P 
PONZONI YLENIA P ZIRONI ANDREA P 
TAGLIAZUCCHI ROSSELLA P CALVI FEDERICA P 
CATELLANI LUCA P BOCCA GIORGIO A 
GESTI MORENO P  BALLERINI VITTORINO P 
TAVERNARI IVAN P GUERZONI GIORGIO A 
CONVENTI STEFANO P FERRANTI GIANUMBRO P 
GRAZIOSI ANGELO A   
    
 
Assiste il segretario GIANLUIGI ROSSETTI  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il signor GATTI MARINO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: Tavernari Ivan, Ferrari Yuri, Ballerini 
Vittorino 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

n. 44 del 12/11/2013 
 
 
 
 
Illustra la responsabile del servizio finanziario Lidia Mazzi.  
Il consigliere Ballerini chiede chiarimenti in ordine agli aumenti sulle addizionali, e domanda 
perché non siano stati inseriti nel bilancio i contributi per i pannelli fotovoltaici. Chiede lumi anche 
sul fondo svalutazione crediti.  
Lidia Mazzi informa che quei contributi sono terminati. Aggiunge che il fondo svalutazione non è 
soggetto a IVA.  
Ballerini ribadisce che a suo avviso i 761.000 euro avrebbero dovuto essere soggetti a IVA.  
Interviene l'assessore al bilancio Tagliazucchi, ricordando che con l'ipotesi TARES il fondo era tutto 
all'interno del bilancio comunale, ma a parte. Mentre ora, con il ritorno alla TIA, si riprende tutto 
Geovest all'interno del suo bilancio.  
Ballerini ribadisce che secondo i suoi calcoli l'aumento è dell' 1,80%, e che il fondo in un normale 
bilancio dovrebbe essere una posta passiva, mentre nel documento in esame figura tra le attività; 
riconosce comunque che le ditte hanno, con il ritorno alla TIA, il vantaggio dell'IVA da portare a 
credito, ma pone di nuovo l'accento sull'aumento dei costi.  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Premesso che: 
- è stata costituita la società Geovest S.r.l., con sede legale a Finale Emilia (Mo) in Piazza G. Verdi 
n. 6/E – iscritta al Registro delle Imprese CCIAA di Modena n. 02816060368 e con P. I.V.A. 
02816060368 - società partecipata esclusivamente da enti locali ed avente come oggetto sociale la 
gestione del ciclo completo dei rifiuti, oltre alla gestione amministrativa, applicazione e riscossione 
tariffaria; 
- con delibera n. 7 del 29.03.2004 l’ATO n. 4 di Modena ha affidato alla Soc. Geovest s.r.l. la 
gestione del ciclo dei rifiuti solidi urbani nei comuni di Finale Emilia, Nonantola, Ravarino;  
- con deliberazione n.26 del 27 novembre 2006 l’autorità d’ambito ATO4 ha confermato 
l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti a Geovest srl e che in data 22/12/2006, 
deliberazione n. 4, l’ATO4 di Modena ha stipulato apposita convenzione con GEOVEST s.r.l. quale 
gestore del servizio rifiuti della zona di Finale Emilia, Nonantola, Ravarino con decorrenza dal 
01/01/2007 al 31/12/2016; 
Vista la legge regionale 23/11/2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che ha istituito l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) con decorrenza dall’1/1/2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della Regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° Gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
Accertato che l’art. 5 della richiamata L. R. 23/2011 individua tra gli organi dell’ATERSIR, il 
Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa 
regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima applicazione della L.R. 
23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della provincia 
rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia rappresentata dal Presidente; 



 3 

Rilevato che l’approvazione del Piano Economico Finanziario del Servizio Rifiuti Urbani rientra tra 
le competenze del Consiglio d’Ambito, sentiti i Consigli Locali, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. c) 
della L. R. 23/2011; 
Visto l’art. 34, comma 23 della Legge 17 dicembre 2012 n. 221 (di conversione del D.L. 18 ottobre 
2012 n. 179), entrata in vigore il 19/12/2012, che modifica il comma 1 – bis dell’art. 3 bis del D.L. 
13 agosto 2011 n. 138 che attribuisce agli enti di governo degli ambiti la determinazione delle 
tariffe all’utenza per quanto di competenza relative al settore rifiuti urbani; 
Preso atto: 
- delle proposte concordate fra gestore e Comuni nella predisposizione dei servizi previsti e proposti 
per l’anno 2013, sulle quali si è espresso favorevolmente il Consiglio Locale di Modena di 
ATERSIR con deliberazione n. 3 del 22/04/2013; 
- del piano economico finanziario del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani per il Comune 
di Ravarino, di cui all’art. 8 del DPR 27/04/1999 n. 158, approvato dal Consiglio d’Ambito di 
ATERSIR con deliberazione n. 26 del 21/12/2012 modificato con deliberazione n. 10 del 
24/04/2013; 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 09/03/2006 che ha istituito la 
Tariffa Integrata Ambientale (T.I.A.); 
- Visto l’articolo 5 comma 4 - quater  della  legge n. 124 del 29/10/2013, legge di conversione con 
modificazioni del D.L. 102 del 31agosto 2013, che  recita: 
“In deroga a quanto stabilito dall'articolo 14, comma  46,del  decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.   
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e dal comma  3 del 
presente articolo, per l'anno 2013 il comune,  con  provvedimento da adottare entro il termine fissato  
dall'articolo  8  del  presente decreto per l'approvazione  del  bilancio di previsione, può determinare 
i costi del servizio e le relative tariffe sulla base dei criteri previsti e applicati nel 2012 con 
riferimento  al  regime  di prelievo in vigore in tale anno. In tale caso,  sono  fatti  comunque salvi la 
maggiorazione prevista dal citato articolo 14, comma 13, del decreto-legge n. 201 del 2011, 
convertito, con  modificazioni,  dalla legge n. 214 del  2011,  nonché  la  predisposizione  e  l'invio  
ai contribuenti del relativo modello di pagamento. Nel caso  in  cui  il comune continui ad applicare,  
per  l'anno  2013,  la  tassa  per  lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU),  in  vigore  
nell'anno 2012, la copertura della  percentuale  dei  costi  eventualmente  non coperti dal gettito del 
tributo e' assicurata attraverso il ricorso a risorse diverse dai proventi della tassa, derivanti dalla  
fiscalità generale del comune stesso.”  
 
Atteso che nel Comune di Ravarino  nell'anno 2012 operava  la tariffa di igiene ambientale di cui al 
D. Lgs. n. 22/1997 e successive modifiche ed integrazioni; 
Ricordato che è  fatta  comunque salve la maggiorazione prevista dal citato articolo 14, comma 13, 
del decreto-legge n. 201 del 2011 (0,30), convertito, con  modificazioni,  dalla legge n. 214 del  
2011,  nonché  la  predisposizione  e  l'invio  ai contribuenti del relativo modello di pagamento,  
pagamento da effettuarsi tramite modello F24 semplificato entro il 16 dicembre 2013  
- è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione e igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D.Lgs. n. 504/1992; 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che assegna ai 
Consigli Comunali la competenza per l’approvazione dei piani finanziari; 
Ritenuto di approvare in questa sede  il piano economico finanziario relativo alla gestione dei rifiuti 
solidi urbani, prendendo atto di quanto approvato da ATERSIR con la delibera n. 10 del 24/04/2013 
e integrandolo con i dati proposti dal gestore (Geovest srl) per quanto riguarda i costi di 
accertamento e riscossione (CARC) e l’accantonamento al fondo rischi su crediti (allegato A); 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione: 



 4 

- il Responsabile del servizio finananziario, rag. Lidia Mazzi, per quanto concerne la regolarità 
tecnica e  contabile ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 
agosto 2000, n.267,  
Con la seguente votazione: 
presenti 14, voti  favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti 4 (Calvi, Ballerini, Guerzoni, Ferranti), 
resa in forma palese; 
  

D E L I B E R A  
 

1) Di approvare il piano economico finanziario del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani 
previsto all’art. 8 del DPR 158/1999, allegato alla presente deliberazione come allegato “A” che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2) di predisporre ed inviare ai contribuenti il modello F24 semplificato  con scadenza 16 dicembre 
2013 relativo al pagamento della quota pari allo 0,30 per mq di superficie identificata nella parte 
fissa della tariffa a favore dello Stato per  la quota a copertura dei costi dei servizi indivisibili; 
 
3) di predisporre ed inviare agli utenti apposita fattura secondo le modalità previste dalla TIA2, 
detraendo dalla stessa gli acconti precedentemente emessi, scadenza al  15 gennaio 2014 con rata 
unica e stesse metodologie di pagamento già in uso per la TIA2. 
 
Con separata votazione che da il seguente risultato: voti  favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti 4 
(Calvi, Ballerini, Guerzoni, Ferranti), dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. stante l’urgenza di 
provvedere in merito.   
 
 
Allegati: 

a) piano economico finanziario 



 5 

Allegato A – Delibera Consiglio Comunale n. 44 del 12/11/2013 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Ravarino (MO) – Relazione Piano Economico Finanziario anno 2013 –pag 1/4 

Comune di Ravarino (MO) 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 
2013 

Società a Responsabilità Limitata 
Sede legale: Piazza Verdi, 6/E – 41034 Finale Emilia (MO) 

Sede secondaria operativa: Via dell’Oasi, 373 – 40014 Crevalcore (BO) 
C.S. € 725.000,00 i.v. - C.F., P.IVA, Reg.Imp. MO 02816060368 – REA 333526 

Tel: 051 982799 - Fax: 051 981714 
e-mail: info@geovest.it 

e-mail certificata: geovest@pec.aitec.it 
sito web: www.geovest.it 



 6 

 

  

Comune di Ravarino (MO) – Relazione Piano Economico Finanziario anno 2013 –pag 2/4 

INTRODUZIONE 

L’elaborazione del piano economico finanziario preventivo per l’anno 2013, 

relativo alla gestione dei rifiuti solidi urbani nel territorio del comune di 

Ravarino, è stata predisposta considerando che i prezzi unitari degli interventi 

effettuati in appalto o affidati a ditte esterne sono stati adeguati secondo gli 

indici standard previsti dai contratti e, ove non già concordati, ipotizzando un 

aumento del 3,2%. 

I costi dei servizi effettuati direttamente da Geovest sono stati adeguati 

tenendo conto delle variazioni già previste dai contratti di lavoro, dell’effettivo 

ammortamento dei mezzi utilizzati, e delle variazioni subite nel corso dell’anno 

precedente riguardanti l’acquisto dei carburanti. 

COPERTURA FINANZIARIA 

Con l’introduzione della normativa TARES dal 01/01/2013 la copertura 

finanziaria è d’obbligo al 100%, come peraltro già prevista anche con il 

precedente regime TIA, ma trattandosi di tributo e non più di corrispettivo il 

piano economico viene inizialmente approvato da ATERSIR (Agenzia regionale 

di controllo sui rifiuti e servizi idrici) entra a far parte del bilancio comunale. 

In seguito alle modifiche alla legge TARES (L.124/2013 art.5) il comune ha 

ritenuto di mantenere il regime tariffario in vigore nel 2012 (TIA2) pertanto si 

rende necessario modificare il Piano Economico Finanziario in quanto lo stesso 

non è più parte integrante del bilancio comunale. 

In seguito alla delibera approvata da ATERSIR in data 20 marzo 2013 il piano 

economico finanziario per l’anno 2013 si può così sintetizzare: 



 7 

 
  

Comune di Ravarino (MO) – Relazione Piano Economico Finanziario anno 2013 –pag 3/4 

Nello specifico l’importo di € 687.029,80 è stato approvato da ATERSIR mentre 

l’importo di € 74.725,46 derivante dai servizi di accertamento (CARC) e dalle 

altre voci di spesa come sopra specificate, è stato concordato tra Geovest e 

l’Amministrazione per un totale dei costi di servizio per l’anno 2013 di € 

761.755,26 cui si dovrà aggiungere l’IVA di legge (attualmente al 10%). 

Per poter calcolare le tariffe TIA 2013 occorre riclassificare le voci di spesa in 

conformità al “metodo normalizzato” previsto dalla normativa, 

CSL = Costi Spazzamento e Lavaggio aree pubbliche 5 6. 7 50,94 € 0 ,00 € 56. 750,94 € 

CRT = Costi Raccolta e Trasporto RSU 3 9. 7 14,93 € 0 ,00 € 39. 714,93 € 
CTS = Costi Trattamento e Smaltimento RSU ( al 
netto da ricavi di vendita di energia) 17 2. 9 02 ,04 € 0 ,00 € 1 72. 902,04 € 

AC = Altri Costi 1 5. 4 61,18 € 0 ,00 € 15. 461,18 € 
CGIND: Costi operativi di gestione del rifiuto 
indif.=CRT+CSL+CTS+AC 284. 829,09 € 0 ,00 € 284. 829,09 € 

CRD = Costi Raccolta Differenziata 4 5. 8 45,66 € 0 ,00 € 45. 845,66 € 
CONAI = Entrate per vendite materiali e contributi 
CONAI - 4 3. 0 60 ,31 € 0 ,00 € - 43. 060,31 € 
CTR = Costi Trattamento e Recupero raccolta 
differenziata 5 5. 9 50,36 € 0 ,00 € 55. 950,36 € 
CGD: Costi operativi di gestione del rifiuto 
differenziato=CRD+CTR 58. 735,71 € 0 ,00 € 58. 735,71 € 
CG: Costi operativi di gestione = CGIND (A) + 
CGD (B) 343. 564,80 € 0 ,00 € 343. 564,80 € 

CARC = Costi Accertamento, Riscossione e 
Contenzioso 0 ,00 € 4 4. 311 ,30 € 44. 311,30 € 

CGG = Costi Generali di Gestione 21 7. 4 76 ,65 € 4. 5 00 ,00 € 2 21. 976,65 € 

CCD = Costi Comuni Diversi 1 6. 0 28,01 € 3. 3 80 ,32 € 19. 408,33 € 

CC: Costi comuni=CARC+CGG+CCD 233. 504,66 € 52. 191,62 € 285. 696,28 € 

Rn: Remunerazione del capitale 0,00 € 0 ,00 € 0 ,00 € 

Amm: Ammortamenti 10 7. 4 56 ,10 € 0 ,00 € 1 07. 456,10 € 

Acc: Accantonamenti 2. 5 04 ,24 € 2 2. 533 ,84 € 25. 038,08 € 

CK: Costi d’uso del Capitale= Rn + Amm + Acc 109. 960,34 € 22. 533,84 € 132. 494,18 € 

TOTALE PEF APPROVATO 687. 029,80 € 74. 725,46 € 761. 755,26 € 

IVA 10% 0,00 € 

TOTALE 761. 755,26 € 

TOTALE P.E.F. 2013 761. 755,26 € 

RAVARINO 

VOCI D.P.R. 158/99 ( ** valori riclassificati con 
attribuzione parziale dei costi del personale a 

CGG e ammortamenti a Amm) 

PEF approvato 
da ATERSIR 

(delib. 
18/03/13) ** 

Importi Servizi 
Gestore ex PEF 

Totale 
Imponibile IVA 

Quota del contributo ATERSIR 2013 

relativo all'addizionale per i comuni 

terremotati dell'Emilia Romagna 

Accantonamento al Fdo 

svalutazione crediti 2013 

precedentemente a carico 

del comune 

Rimborso forfettario delle spese 

sostenute dal comune per consumi, 

cancelleria, uso fotocopiatrice ecc ... 



 8 

 
  

 

Comune di Ravarino (MO) – Relazione Piano Economico Finanziario anno 2013 –pag 4/4 

La tabella del piano economico finanziario così riclassificato è conforme a 

quanto previsto dal Decreto 158/99 

La scrivente società si rende disponibile ad effettuare per conto del comune le 

simulazioni tariffarie per poter successivamente dare corso all’approvazione 

delle stesse proponendo le seguenti modalità di emissione e scadenze di 

pagamento: 

• Addizionale € 0,30 per mq di superficie identificata nella parte fissa della 

tariffa: emissione di n° 1 avviso di scadenza corredato dal modello F24 

semplificato con scadenza unica al 16 dicembre 2013. 

• Saldo della tariffa rifiuti 2013 tramite emissione di una fattura secondo le 

modalità previste dalla TIA2, detraendo dalla stessa gli acconti 

precedentemente emessi; scadenza proposta al 15 gennaio 2014 con 

rata unica e stesse metodologie di pagamento già in uso per la TIA. 

Con l’occasione vogliate gradire i nostri distinti saluti 

Crevalcore, 5 novembre 2013 

GEOVEST SRL 

Area Amministrazione, Finanza e Controllo 

Il Responsabile 

Quota Personale 
(da aggiungere ai 

costi fissi) 

Quota Amm.to 
(da aggiungere 
ai costi fissi) 

PEF 
RICLASSIFICATO 

CSL 56. 750,94 € 0,00 € 0,00 € 56. 750,94 € 

CRT 39. 714,93 € - 20. 056,04 € - 5. 838,09 € 13. 820,80 € 

CTS 172. 902,04 € 0,00 € 0,00 € 172. 902,04 € 

AC 15. 461,18 € 0,00 € 0,00 € 15. 461,18 € 

CGIND (A) 284. 829,09 € - 20 . 056,04 € - 5. 838,09 € 258. 934,96 € 

CRD 45. 845,66 € - 23. 152,06 € - 6. 739,31 € 15. 954,29 € 

CONAI - 43. 060,31 € 0,00 € 0,00 € - 43. 060,31 € 

CTR 55. 950,36 € - 28. 254,93 € - 8. 224,70 € 19. 470,73 € 

CGD (B) 58. 735,71 € - 51 . 406,99 € - 14. 964,01 € - 7. 635,30 € 

CG (A+B) 343. 564,80 € - 71 . 463,03 € - 20. 802,11 € 251. 299,66 € 

CARC 44. 311,30 € 44. 311,30 € 

CGG (*) 221. 976,65 € 71. 463,03 € 293. 439,68 € 

CCD (*) 19. 408,33 € 19. 408,33 € 

CC 285. 696,28 € 71. 463,03 € 0,00 € 357. 159,31 € 

Rn 0,00 € 0,00 € 

Amm 107. 456,10 € 20. 802,11 € 128. 258,21 € 

Acc 25. 038,08 € 25. 038,08 € 

CKn 132. 494,18 € 0,00 € 20. 802,11 € 153. 296,29 € 

Ctot 761. 755,26 € 0,00 € 0,00 € 761. 755,26 € 

RAVARINO 

VOCI D.P.R. 
158/99 

Importi PEF 

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2013 



 9 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

                   Il Presidente                                                                     Il Segretario Comunale  
        F.to MARINO GATTI                      F.to  GIANLUIGI ROSSETTI 
________________________________________________________________________________  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69,  viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line,  per quindici giorni consecutivi dal  21-11-2013. 
 
 
Ravarino li 21-11-2013                                                                             Il Segretario Comunale  

F.to Gianluigi Rossetti 
________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ravarino li________________                                 Il Segretario Comunale 

    (Gianluigi Rossetti)  
 _________________________ 

________________________________________________________________________________  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________: 

 
• perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/00); 

 
• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/00 ); 
 
Ravarino, li _________________                                  Il Segretario Comunale 

    F.to Gianluigi Rossetti  
________________________________________________________________________________
  
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ravarino, li ______________                           Il Segretario Comunale 

                (Gianluigi Rossetti)   
_________________________ 

 
 


